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DR. EDWARD BACH OSMISLIO JE PRIRODAN NAČIN JAČANJA ORGANIZMA BEZ NEŽELJENIH UČINAKA

PRIMJENA BACHOVIH

CVJETNIH KAPI
Dr. Bach je smatrao da je svatko sretan i zdrav sve dok je u vezi sa svojom prirodom, s

onim što je, a ne s onim što glumi da je, te da je udaljavanje od svoje prave prirode u stvari

razlog nezadovoljstva i bolesti

Milena KOSTIĆ,

dipl. psiholog

P
ostoji li razlika između ljutnje

i bijesa? Naravno da postoji.

Je li intenzitet osjećaja jedina ili

suštinska razlika između ljutnje i

bijesa? Naravno da nije. I za jed-

nu i za drugu emociju razlog,

»okidač«, je isti, a to je nezadovo-

ljstvo sobom, ili nezadovoljstvo

nekim drugim ili nekom situaci-

jom. Suštinska razlika je što se u

bijesu, osim nezadovoljstva javlja i

neprijateljstvo, a doživljaj neprija-

teljstva traži osvetu i kaznu! Ne-

prijateljstvo prema našem izvoru

bijesa budi u nama primitivni in-

stinkt: ili ti ili ja! Ti primitivni in-

stinkti bili su vrlo korisni za naše

davne pretke kad su se nalazili u

situaciji da sačuvaju goli život, u

susretu s divljom životinjom koja

je bila dio njihove svakodnevice ili

s neprijateljskim plemenom s koj-

im su se borili za oskudne izvore

hrane. Danas pobjesnimo ako

moramo čekati u redu, ako je

gužva u autobusu, ako netko nije

ispunio obećanje..., a rijetko koja

od svakodnevnih situacija u životu

modernog čovjeka sliči na situaci-

je koje su proživljavali naši davni

preci, spašavajući si život.

Razlika između

ljutnje i bijesa

Postoji još jedna važna ra-

zlika između ljutnje i bijesa:

u bijesu lako izgubimo samo-

kontrolu, pa kažemo i ono

što ne mislimo i učinimo

ono što nikad ne bismo i

zbog čega se poslije kaje-

mo. Drugo, kad pobjesni-

mo na nekoga, ta druga

osoba je u tom trenutku

svjesna jedino našeg ne-

prijateljstva i instinktivno

se brani ili napadom ili

paraliziranošću, kao da se

»pravi mrtva« kad se sret-

ne, primjerice, s medvje-

dom u šumi. Zbog toga sve

ono što smo rekli u bijesu toj

drugoj osobi, pogotovo kad je

naše nezadovoljstvo opravdano,

ni ne dođe do nje jer je bila foku-

sirana samo na naše neprijatelj-

stvo i branila se od toga. Kada

smo ljuti nikada ne izgubimo kon-

trolu nad sobom. Zato uspijemo

reći samo ono što smo namjerava-

li reći i nikad ne učinimo nešto

depresije.

Tuga je konstruktivan osjećaj,

spada u prirodna stanja duha, a to

znači da se iz tuge izlazi spontano,

ona kad-tad prođe. I san je priro-

dno stanje, koliko god dugo spa-

vali sami ćete se probuditi, nisu

potrebne intervencije drugih da

se probudite, pa i nakon trideset i

više sati spavanja spontano će

doći do buđenja. Tako je i s tu-

gom. Tuga je konstruktivna, od-

nosno od pomoći, korisna je u

svim situacijama gubitka, kao

primjerice voljene osobe. Tada

nas tuga uspori, smanji potrebu

za obilnom komunikacijom i akci-

jom i na taj način prisili na pošte-

du. Pošteda nam je potrebna da

se energetski oporavimo, prilago-

dimo novonastaloj situaciji i prih-

vatimo gubitak. Cijeli ovaj proces

zove se »rad tuge«. Zato je dobro

odtugovati svoje gubitke: nije do-

bro potiskivati tugu i braniti se od

nje, nije ni zdravo. Sjetite se na-

vedene usporedbe sa spavanjem.

Kao što nam nije dobro poslije

neprospavanih noći i moramo to

nekako nadoknaditi, isto je i s tu-

gom. Potrebna nam je da se opo-

ravimo poslije nekog značajnog

gubitka.

Jednostavna i

učinkovita metoda

A što je s depresijom? Zašto

nam ona nije od koristi? Zato što

depresija ne prolazi, ona nas

može na duge staze držati nemo-

tiviranima za rad, za komunikaci-

ju... Ona čini življenje besmisle-

nim, a »živjeti se mora«, valjda

zato da vidimo kako će se priča

završiti. Život ide dalje htjeli mi

to ili ne. Kako je to činjenica, on-

da nas depresija u tome jako

ometa. U depresiji nema energet-

skog oporavljanja! Suština tog

stanja je upravo nedostatak i pad

energije. I najčešće nam treba po-

moć da se iz takvog stanja izbavi-

mo. Jedan od načina kako to

učiniti su Bachove kapi.

Dr. Edward Bach rođen je

1886. godine u Moseleyu, nedale-

ko Birminghama. Tijekom Prvog

svjetskog rata dijagnosticiran mu

je karcinom, a liječnička progno-

za je glasila: još najviše tri mjese-

ca života. Dr. Bach je pao u de-

presiju, no zahvaljujući nevjero-

jatnoj energiji ubrzo je smogao

snage nastaviti s radom. Premi-

nuo je devetnaest godina kasnije,

1936. godine, nakon što je pro-

našao 39 cvjetnih preparata koji

se i danas koriste za razvoj osobi-

na koje poboljšavaju kvalitetu

svakodnevnog života, te otklanja-

nje emotivnih, pa tako i fizičkih

tegoba. Dr. Bach je vjerovao da je

čovjek dio prirode, te da su biljke

prirodan način za jačanje organiz-

ma bez neželjenih učinaka.

Bachova metoda je sigurna i je-

dnostavna za primjenu, izuzetno

je terapijski učinkovita, a cvjetne

pripravke koji pomažu kod stanja

kao što su bijes, tuga, strah, pose-

sivnost, nestrpljivost, ravnodušno-

st, sumnja, pesimizam, nedostatak

koncentracije, netolerancija, osve-

toljubivost, nedostatak samopouz-

danja..., mogu koristiti svi uzrasti,

trudnice, bebe, stari ili bolešću is-

crpljeni ljudi. Nema kontraindika-

cija, nema ovisnosti, ne postoji

mogućnost predoziranja, a prim-

jena kapi ne isključuje korištenje

drugih lijekova.

Dr. Bach je smatrao da je svat-

ko sretan i zdrav sve dok je u vezi

sa svojom prirodom, s onim što je,

a ne s onim što glumi da je, te da

je udaljavanje od svoje prave pri-

rode u stvari razlog nezadovolj-

stva i bolesti. Kad je taj sklad na-

rušen javljaju se kao alarm ili kao

posljedica negativni osjećaji kao

što su strah, nesigurnost, bijes,

očaj… Isticao je da je fizička bo-

lest samo slika mentalnog nereda

koji nastaje kad se osoba, unatoč

unutrašnjem glasu, prilagođava

načinu života koji je drukčiji, po-

nekad i suprotan od onoga što joj

njena priroda i instinkti sugerira-

ju. Po Bachu svako udaljavanje od

vlastite prirode rezultira patnjom,

manjom ili većom, kratkotrajnom

ili dugoročnom.

Besplatno

predavanje

o Bachovim

kapima

Psihologinja Milena Kostić u

četvrtak, 14. lipnja s početkom u

19 sati u Hotelu Jadran u Rijeci

održat će predavanje na temu

»Bachove kapi i emotivno zdra-

vlje: Anksioznost i napadi pani-

ke«. Ulaz je besplatan. O primje-

ni cvjetnih pripravaka dr. Edwar-

da Bacha više se može saznati

na web stranici organizatora pre-

davanja Centra Essentia na

www.essentia.hr ili upitom na

broj telefona 091/140-40-81 (Ma-

rina Devald).

Kostić također održava i Školu

za Bachove praktičare koja se

sastoji od dva stupnja, a polazni-

ci koji s uspjehom savladaju teo-

riju i praksu dobivaju certifikat

Bachovog centra iz Engleske.

Dr. Edward Bach

nam je bitno. Iz oba razloga

možemo reagirati ili tugom ili de-

presijom. Ovi osjećaji, neraspo-

loženja, spadaju u grupu negativ-

nih osjećaja, za razliku od primje-

rice radosti ili ponosa koji spadaju

u grupu pozitivnih stanja. Ali pos-

toji značajna razlika između tuge i

zbog čega bismo se poslije kajali.

Druga osoba se u takvoj situaciji

ne osjeća ugroženo, pa je sposob-

na čuti što nam se ne sviđa.

Tuga i depresija imaju iste

uzroke, a to su gubitak nekoga ili

nečega dragocjenog ili važnog, te

nemanje nečega što smatramo da

Tuga kad-tad

prođe
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Jeste li znali da tijekom 70 godina života kroz ljudski želudac prođe oko 50.000 litara
tekućine i 30 tona hrane?!

Često su tu prisutna i gazirana pića, velike količine kave i alkoholnih pića, masna, jako
začinjena jela, fast food i cigarete. Stoga ne začuđuje činjenica da svaka četvrta osoba u
svijetu pati od želučanih tegoba kao što su bol u želucu, osjećaj punoće i nadutosti,
žgaravica, grčevi, mučnina i osjećaj rane sitosti, iako su u načelu te osobe zdrave.
Ukoliko nije postojao organski uzrok tih simptoma, liječenje
ovakvih problema do sada je bilo otežano. Međutim, već pe-
deset godina u svijetu, a sad i kod nas, postoji biljni lijek Ibe -
ro g a s t ® koji brzo i učinkovito otklanja navedene simptome.
Ib e ro g a s t ® sadrži ekstrakte devet biljaka, koje zajedničkim
djelovanjem mogu ukloniti više simptoma odjednom. Ibero -
gast® svojim djelovanjem normalizira rad želuca i crijeva,
smanjuje bol u želucu, normalizira lučenje želučane kise-
line, štiti sluznicu te sprječava i uklanja nadutost. D o b ro
se podnosi, ima brz i snažan učinak, te kliničkim studijama
dokazanu učinkovitost i sigurnost primjene. Dolazi u pakira-
nju od 20 ml i 50 ml.

Za odrasle i adolescente se preporuča 3 puta dnevno 20 kapi, za djecu od 6 do 12 godina 3 puta
dnevno 15 kapi. Prije upotrebe pažljivo pročitati uputu o lijeku. Za obavijesti o indikacijama, mje-
rama opreza i nuspojavama upitajte svog liječnika ili ljekarnika.

Kad želučane tegobe preuzmu vlast - Ib e ro g a s t ®!
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Tijekom svibnja zatražite stručni savjet o pravilnom odabiru i načinu primjene
vitamina i minerala u ljekarnama s oznakom ADIVA.

Ljekarnici koji provode
ADIVA program, njih
650 iz cijele Hrvatske,
p ro šli su stručno usa-
vršavanje pod vod-
stvom nutricionistice
dr.sc. Darije Vranešić
Bender kako bi što
profesionalnije savje-
tovali građane o pravil-
nom odabiru i primjeni
vitamina i minerala.
Vitamini i minerali su ne-
ophodni nutrijenti. Ljudski
organizam ih ne može samos-
talno proizvesti, stoga njihov unos
treba biti osiguran hranom. Ovisno o
načinu prehrane i stanju organizma,
ADIVA ljekarnici mogu pomoći savje-
tom o pravilnom izboru i dozi nadopu-

ne vitamina i minerala.
Prilikom savjetovanja
građani će dobiti edu-
kativne materijale i
simbolične darove.
ADIVA Savjetom do
zdravlja je program ko-
jim se kod građana
nastoji probuditi svijest

da su ljekarnici najpris-
tupačniji zdravstveni

djelatnici, te ih potaknuti
da slobodno u ljekarni za-

t ra že stručan savjet o isprav-
noj primjeni lijekova,

sprečavanju nastanka bolesti te
očuvanju zdravlja. Program se provodi
u 460 ADIVA ljekarni diljem Hrvatske, a
najbližu potražite na www.adiva.hr
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